
6. FERMOJUPI/SOF 
[]

6.1. Ato Concessório Nº 379/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC1895035 

7. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

7.1. Aviso de Licitação Nº 80/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG1894963 

8. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

8.1. Extrato de Acordo de Cooperação Técnica1895058 

Assinado eletronicamente por: JULIO CESAR MENEZES GARCEZ

Em 30 de Novembro de 2022.
PROPONENTE: Dr. Nauro Thomaz de Carvalho - Juiz de Direito e Diretor da Vara Única da Comarca de Avelino Lopes.
SUPRIDO: JOSÉ IRON GUIMARÃES LUSTOSA - Analista judicial .
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas com alimentação dos participantes de sessões do Tribunal Popular do Júri, dentro dos
limites estabelecidos na Portaria (presidência) nº 1320/2022 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de
competência da Vara Única da Comarca de Avelino Lopes .
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (presidência) nº 1320/2022.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$ 1.399,00 (um mil trezentos e noventa e nove reais)
VALOR DO SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 22.0.000120241-7
EMPENHO: 2022NE03414 (3834273)
DATA DA CONCESSÃO: 30/11/2022
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30/11 a 13/12/2022*
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: Até 13/12/2022*
*Decisão Nº 15904/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
PAULO SILVIO MOURÃO VERAS
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário Geral, em 30/11/2022, às 11:39, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Aviso de Licitação Nº 80/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022
SEI Nº 22.0.000044782-3
PREÂMBULO
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 89/2022 - PJPI/TJPI/SLC/CPL2
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Tipo: MENOR PREÇO, considerando o valor Global por Grupo
Sessão Pública: Dia 13/12/2022, às 10:30 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Objeto: Formação Registro de Preços para eventual aquisição de produtos de Floricultura (Arranjos de Flores e Buquês), para eventos
institucionais de responsabilidade do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, inclusive das suas unidades judiciais localizadas na Capital e
no Interior, da Corregedoria Geral da Justiça e da Escola Judiciária do Piauí - EJUD/PI, além de coroas de flores para ocasiões
fúnebres de interesse das citadas unidades do Poder Judiciário Piauiense, de acordo com as especificações, condições e quantidades
estimadas, descritas no Termo de Referência Nº 147/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/ASCOM/CER (3808945) e seus Anexos I e II.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Avenida Padre Humberto Pietrogrande, nº 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina - Piauí, CEP 64.075-065.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Comissão Responsável: Comissão Permanente de Licitação 2 - Portaria (Presidência)
Presidente de Comissão: Maikon Lima Ferreira
Equipe de apoio: Charles Antonio Gomes Evaristo e Lana Thaysa Marques Rêgo
Pregoeiro(a): Carlos Alberto da Silva Moura Júnior - Portaria (Presidência) Nº 784/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 05 de abril de 2022.
Telefone/Fax: (86) 3215-4440 / (86) 98884-6319.
E-mail: cpl2@tjpi.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto da Silva Moura Júnior, Pregoeiro, em 29/11/2022, às 10:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3829740 e o código
CRC 7D737A4F.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9494 Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 Publicação: Quinta-feira, 1 de Dezembro de 2022

Página 11

Cliente
Realce



8.2. Extrato de Termo Aditivo1895060 

9. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

9.1. PAUTA DE JULGAMENTO - TRIBUNAL PLENO - PRESENCIAL - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - 12 DE

DEZEMBRO DE 20221895073 

Acordo de Cooperação Técnica Nº 89/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº:22.0.000061219-0
PARTÍCIPES:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE LEGAL: Presidente, Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ/ SEADPREV-PI
REPRESENTANTE LEGAL: Secretária ARIANE SÍDIA BENIGNO SILVA FELIPE
CNPJ Nº: 06.553.481/0003-00
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a execução de utilização mútua de Atas e Registros de Preços, oriundos
dos procedimentos licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico realizadas e gerenciadas pelos partícipes.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrará em vigor na data de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022

ATO/ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 136/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 22.0.000087838-7
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TELTEC SOLUTIONS LTDA.
CNPJ/CONTRATADA: 04.892.991/0001-15
OBJETO:O presente aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n. 136/2019, bem como o reajuste do valor contratual.
PRORROGAÇÃO:Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por 12 (doze) meses, tendo por termo inicial 25 de
novembro de 2022, e final 25 de novembro de 2023.
REAJUSTE: Por este Instrumento, fica reajustado o valor do Contrato em 5,76% (cinco inteiros e setenta e seis centésimos percentuais),
correspondente ao apanhado de 12 (doze) meses do ICTI, anteriores ao mês de novembro de 2021.A aplicação do índice sobre o valor atual do
Contrato representará, em termos monetários, o valor de R$ 3.336,19 (três mil trezentos e trinta e seis reais e dezenove centavos).O impacto
financeiro será absorvido integralmente pelo 2° Grau.
VALOR DO TERMO ADITIVO:O valor do presente Termo Aditivo será o de R$ 3.336,19 (três mil trezentos e trinta e seis reais e dezenove
centavos).Já o valor do Contrato, após aplicação do referido reajuste, passará a ser o de R$ 61.256,19 (sessenta e um mil duzentos e
cinquenta e seis reais e dezenove centavos), para o novo período de vigência.
ALTERAÇÃO DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:Pelo presente termo aditivo, fica alterada a redação do Preâmbulo do Contrato nº 44/2021,
conforme especificado abaixo:ONDE SE LÊ:O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05, com
sede na Praça Des. Edgard Nogueira, s/n, Centro Cívico, Bairro Cabral, em Teresina-Piauí, CEP 64.000-830, neste ato representado pelo seu
Presidente em Exercício, Sr. Desembargador HAROLDO OLIVEIRA REHEM, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e de outro, a empresa TELTEC SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ nº
04.892.991/0001-15, Inscrição Estadual nº 254353290, estabelecida na rua Miguel Daux, 100, CEP: 88.080-220, Coqueiro - Florianópolis/SC,
Telefone para contato: (48) 30313450, site/email: teltec@teltecsolutions.com.br, neste ato representada por Diego Brites Ramos, CPF nº
004.436.379-62 e RG nº 1.575.752 - SSP/SC, adiante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este Contrato vinculado ao Pregão
Eletrônico nº 23/2019 (Processo SEI nº 18.0.000053515-6), que será regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, pelo Código Civil, no que
couber, mediante as cláusulas e condições estabelecidas em Edital e no que segue abaixo:LEIA-SE:O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05, por meio do por meio do FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO
DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ (FERMOJUPI) - 040105, com sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina-Piauí, CEP 64.000-830, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador JOSÉ RIBAMAR
OLIVEIRA, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI,
e de outro, a empresa TELTEC SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.892.991/0001-15, Inscrição Estadual nº 254353290, estabelecida na
rua Miguel Daux, 100, CEP: 88.080-220, Coqueiro - Florianópolis/SC, Telefone para contato: (48) 30313450, site/email:
teltec@teltecsolutions.com.br, neste ato representada por Diego Brites Ramos, CPF nº 004.436.379-62 e RG nº 1.575.752 - SSP/SC, adiante
denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este Contrato vinculado ao Pregão Eletrônico nº 23/2019 (Processo SEI nº 18.0.000053515-
6), que será regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, pelo Código Civil, no que couber, mediante as cláusulas e condições estabelecidas em
Edital e no que segue abaixo:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2019

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040105 - FERMOJUPI
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor:

1845 - Melhorias e Aperfeiçoamento do Parque Tecnológico do Poder Judiciário
02.061. 0015. 1845
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 3.336,19 (2022NR00218)

FUNDAMENTO LEGAL : O presente termo aditivo encontra fundamento legal nos artigos 57, II e 65, § 8º, da Lei n. 8.666/93.
DATA DAS ASSINATURAS:25/11/2022
ASSINATURAS:
Desembargador José Ribamar Oliveira,Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí
Diego Brites Ramos, Representante Legal da Empresa

PAUTA DE JULGAMENTO

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9494 Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 Publicação: Quinta-feira, 1 de Dezembro de 2022

Página 12

Cliente
Realce

Cliente
Realce


